Modò intelligamus hanc hypothecam quoad bona ista paraphernalia non inesse cum privilegio prælationis

Quamvis, moribus Antverpiensium, uxor non magis pro dotalibus, quam pro paraphernalibus bonis, jus tacitæ hypothecæ habeat; semper tamen, tam respectu paraphernalium, quam dotalium, jus prælationis habuit.

Verfic. Tertia conclusio.

Et quia ea verior mihi semper visa fuit.

Et hanc sententiam Senatus Sabaudiaë sequi solet Anton. Fab. in Cod. suo tit. de privileg. dor. definit. 3. aliter tamen & contrarium à Camera Imperiali iudicatum esse testatur Mynsing. Centur. 4. obser. 13. quod etiam sequitur Charond. lib. 5. respons. 53. vers. Reste à disputer. Consuetudine verò Antverpiensi Didaci Covarr. Tom. II.

piens. mulier nullis creditoribus expressam hypothecam habentibus, non magis posterioribus quam prioribus, præfertur. Planè mulieribus, sicut & cæteris creditoribus posterioribus, iisdemque possessoribus, salvam esse oportet exceptionem non factæ excussionis, si ab anteriore creditore expressam hypothecam habente, per quasi Servianam conveniantur. Fab. d. loc.

Verfic. Quarta conclusio.

Hypotheca tacita pro dote uxori competens præfertur expressæ posteriori.

Accedit Mynsing. d. Centur. 4. observ. 13. Schneid. instit. de Action. §. fuerat, num. 58. contrarius apud Antverpiens. invaluit usus, ut ad præcedentem verfic. annotatum est, & hunc firmat Angel. in §. fuerat, num. 12. in si itur. de act.

Verfic. Quinta conclusio.

Hypotheca expressa pro dote competens, nequaquam præfertur expressæ priori.

Ant. Gomez in l. 50. Tauri, num. 40. Molina de justit. & jur. rom. 2. disp. 438. versic. dubium deinde est.

Porro privilegium prælationis quod mulieribus à jure tribuitur & ab auctore hic recensetur; in heredes suos etiam transit. text. in novell. 91. in præfat. vers. non enim alitis, & cap. 1. §. si vero nihil. in fin. Joann. Fab. in breviar. C. ad l. unic. de privileg. dor. Gomez. in l. 50. tauri. n. 37. & 45. Molin. rom. 2. disp. 438. in princip. non item in extraneos, d. l. unic. C. de privileg. dor. & ibi Joan. Fab. D. Gothofr. in l. dotale. 1. §. hered. 3. ff. de fund. dotal. Sebastian. Nevius in Systemat. ad d. l. unic. Gomez, & Molina cit. loc. Quod ipsum consuetud. Antverpiensi etiam receptum est. Nisi mulier dum viveret, actionem pro dote in iudicio summario vel contradictorio instituerit: tunc enim actio cum jure prælationis, etiam in extraneos heredes transit.

Num. 5.

Verfic. Ego sanè jure verius esse opinor.

Quæstiones hic & num. seqq. propositas, plenissime & eleganter tractat Menoch. lib. 3. præsumpt. 12. & 13. latè de his etiam agunt Fachin. Contror. jur. lib. 8. c. 77. cum. 10. seqq. Valq. lib. 3. contror. usu freq. cap. 46. & seqq. Molina d. tom. 2. disp. 439. cum seqq. Gabriel com. conclus. lib. 3. de jure dor. concl. 4. Schneid. ad instit. tit. de action §. fuerat, num. 65. & seqq. Alvar. Valasc. rom. i. consult. 5. & 6.

Prædictis autem quæstionibus affinis est, an clandestina repromissio, quam filius uxorem ducturus patri suo extra contractum matrimonii facit, quæque donationem propter nuptias stipulatam remittit, vel minuit, subsistat: & eam rejici & improbari respondit Charond. lib. 2. respons. Gallis. 34. Cui non absimile est, quod Senatus Parisiens. in socero judicavit, qui cum tabulis nuptialibus dotem mille aureorum genero promississet, secretâ pactione ab eo stipulatus erat, ne contractis nuptiis amplius quam quingentos aureos exigeret, quam pactionem arresto suo improbavit Annæus Robertt. lib. 1. rer. judicatar. c. 2.

## CAPUT VIII.

## De meliorationibus hypothecæ &amp; pignoris

## SUMMARI A.

- 1 *Actio hypothecaria, & in ea proferenda sententia formula, & n. sequ.*
- 2 *Hypothecaria conventus, si rem ipsam melioraverit, poterit offerre auctori ipsius rei veram estimationem demptis meliorationibus, & n. seq.*
- 3 *Intellectus l. 2. C. de prædiis & omnibus rebus navigulariorum, lib. 11. & inibi an pignori accedat augmentum vel melioratio rei postea superveniens.*  
Item expensam meliorationis ab emptore pignoris facta, à creditore evincente non sunt refundenda. Si domus pignoriata exusta, & postea ab emptore readificata, quid juris.  
Meliorationes pignoris an jure pignoris obligatae.  
Fiscalia debita privilegiata.  
Estimatio pignoris facienda demptis meliorationibus.
- 4 *Condemnatus actione reali, ubi & in fructibus condemnatio facta fuerit, an teneatur ad fructus perceptos ex meliorationibus per eum factis, & quid de bona fidei possessore.*
- 5 *Filius qualiter possit rem adventitiam à patre alienatam, in vita, vel post mortem patris revendicare? & inibi usque ad finem intell. legis Regiæ partitarum.*
- 6 *Pater potest quandoque alienare rem adventitiam filii familias, sine decreto iudicis.*
- 7 *An pater per alienationem voluntariam rei adventitiæ statim usum fructum amittat, isque filio deferatur? item an filius adventitiæ vendicare possit?*
- 8 *Filio familias, uxori in rebus paraphernis, quandoque prescriptio nocet, eaque currit adversus eos, & inibi intell. l. 58. Taur.*

**Q**ui hypothecaria † in rem actione agit, hac formula uti debet, ut res, quæ ipsi auctori, eidemque creditori à lege, vel à debitore fuit pignori obligata, nec tamen tradita, ei tradatur, ab eo interim tenenda, donec debitum solutum fuerit, atque in hunc modum concipienda est, *l. si cum venditor, in pr. ff. de evictionibus, l. si fundus, §. in vindicatione, l. si inter, §. ult. ff. de pignori, juxta communem interpretationem traditam in §. item Serviana, de actionibus, per Bartolum in l. rem alienam, col. penul. ff. de pign. action. Ant. Fanen. de pignori, §. part. membro 3. n. 24.* Legimus tamen quandoque aliter hanc actionem conceptam fuisse, ita sanè, ut auctor petat rei obligatæ possessorem damnari, vel ad ipsius rei restitutionem, & traditionem, vel ad pecuniæ debitæ solutionem, *l. 2. ubi Bart. c. si unus ex pluribus heredibus, text. in c. ex litteris, ubi Imola, Panorm. & alii, de pignori, Bart. in d. §. in vindicatione. Faber, Jalon nu. 127. & noviores in d. §. item Serviana, plurimum ad hoc conducit glossa ibidem probata in l. 2. §. item si in facto, ff. de verbor. obligation. quam dicit singularem esse Bald. in l. si pacto quo pœnam, ad finem, C. de pactis, tradit Dec. in l. quatenus, ff. de regulis. Ad hunc modum est intelligenda sententia cujus meminit textus in d. c. ex litteris, quæ possessorem condemnavit ad pecuniæ debitæ solutionem, pro quantitate bonorum, quæ reus actione hypothecaria conventus possidebat; & pignori fuerant à domino obligata: hunc etenim sensum habet, ut reus debitum solvat tradendo bona per eum possessa, ab ipso auctore tenenda, donec debitum solutum fuerit; vel ut ea bona cre-*